

令和5年度事業報告書

特定非営利活動法人ステップ

1 事業の成果

利用者への告知方法を仕組み化し、安定した。スタッフ研修に力を入れ、支援員とその管理者が安定して働けるようになった。

2 事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に係る事業

定款の事業名	事業内容	実施日時	実施場所	従事者の人数	受益対象者の範囲及び人数	支出額 (千円)
不登校及び発達障害生徒に対する訪問支援業務	不登校・発達障害生徒への訪問支援業務	随時	岡山県	7人	22歳以下の不登校・発達障害の生徒135名/年	25,268
引きこもり生徒に対する支援事業	引きこもり生徒への訪問支援事業	実施なし	岡山県	0人	35歳以下の引きこもり生徒0名/年	0
低学力生徒への家庭教師派遣業務	低学力生徒への家庭教師派遣事業	実施なし	岡山県	0人	22歳以下の学習不応答生徒0名/年	0
特別対応が必要な生徒への通所型の学習支援業務	不登校、発達障害、低学力生徒への学習支援	実施なし	岡山市	0人	22歳以下の学習不応答生徒0名/年	0
生徒の保護者への教育支援業務	保護者への研修会の開催、相談業務	実施なし	岡山市	0人	生徒の保護者0人/年	0
学校や塾等の業務を補佐及び助言する業務	学校や塾のコンサルタント業務	実施なし	未定	0人	学校法人0校/年	0

企業カウンセリング業務	企業カウンセリング業務	実施なし	未定	0人	企業0社/年	0
学校や塾への生徒紹介業務	生徒を募集し、教育機関に紹介する業務	実施なし	未定	0人	学生0人/年	0

(2) その他の事業
なし

活 動 報 告 書

第 13 期

自 令和 5年 4月 1日

至 令和 6年 3月31日

特定非営利活動法人ステップ

岡山市北区下石井2丁目8-6
三木第一ビル2階

活動計算書

[税込] (単位: 円)

特定非営利活動法人 ステップ

自 令 第 5 年 4 月 1 日 至 令 第 6 年 3 月 31 日

【経常収益】			
【事業収益】			
自主事業収益	91,700		
不登校支援事業収益	33,616,502		
受託事業収益	6,799,110	40,507,312	
【その他収益】			
雑収入		294,688	
受取配当金		300	
受取利息		45	
経常収益計		40,802,345	
【経常費用】			
【事業費】			
(人件費)			
給料 手当(事業)	12,093,240		
法定福利費(事業)	1,418,096		
通 勤 費(事業)	887,094		
福利厚生費(事業)	64,661		
人件費計	14,463,091		
(その他経費)			
業務委託費	4,561,362		
印刷製本費(事業)	225,226		
旅費交通費(事業)	252,242		
車 両 費(事業)	271,193		
通信運搬費(事業)	308,100		
消耗品 費(事業)	1,038,808		
水道光熱費(事業)	137,509		
広告宣伝費(事業)	9,749		
地代 家賃(事業)	1,968,150		
諸 会 費(事業)	0		
租税 公課(事業)	1,875,700		
研 修 費(事業)	11,480		
交 際 費(事業)	88,528		
支払手数料(事業)	57,596		
雑 費(事業)	0		
その他経費計	10,805,642		
事業費計		25,268,733	
【管理費】			
(人件費)			
役員 報酬	5,760,000		
給料 手当	1,789,250		
法定福利費	823,964		
福利厚生費	442,911		
通 勤 費	98,560		
人件費計	8,914,675		
(その他経費)			
業務委託費	36,000		
印刷製本費	135,549		
車 両 費	252,593		
旅費交通費	276,520		
通信運搬費	252,223		
消耗品 費	1,389,717		
水道光熱費	42,131		
広告宣伝費	118,074		
交 際 費	260,824		
修 繕 費	26,400		
支払手数料	1,234,007		
地代 家賃	1,075,500		
諸 会 費	165,950		
保 険 料	84,010		
租税 公課	91,764		
研 修 費	0		
減価償却費	94,412		
支払 利息	88,021		
雑 費	8,926		
その他経費計	5,652,621		
管理費計		14,567,296	
経常費用計		39,836,029	
当期経常増減額		966,316	
【経常外収益】			
経常外収益計		0	
【経常外費用】			
前期損益修正損	0		
固定資産除却損	1		
固定資産圧縮損	0		
経常外費用計		1	
税引前当期正味財産増減額		966,315	
法人税、住民税及び事業税		71,000	
当期正味財産増減額		895,315	
前期繰越正味財産額		4,287,326	
次期繰越正味財産額		5,182,641	

貸借対照表

特定非営利活動法人ステップ

【税込】(単位:円)
令和 6年 3月31日 現在

		《資産の部》	
【流動資産】			
(現金・預金)			
現金	106,386		
普通預金	6,388,711		
現金・預金計	6,495,097		
(売上債権)			
売掛金	5,854,084		
売上債権計	5,854,084		
(その他流動資産)			
未収金	0		
立替金	38,871		
その他流動資産計	38,871		
流動資産合計		12,388,052	
【固定資産】			
(有形固定資産)			
建物付属設備	1,077,325		
車両運搬具	2		
什器備品	1		
有形固定資産計	1,077,328		
(投資その他の資産)			
差入保証金	0		
敷金	1,027,200		
投資有価証券	710,000		
長期前払費用	44,910		
出資金	10,000		
リサイクル預託金	21,300		
投資その他の資産計	1,813,410		
固定資産合計		2,890,738	
資産合計			15,278,790
《負債の部》			
【流動負債】			
未払費用	3,229,358		
未払法人税等	71,000		
未払消費税等	985,100		
所得税預り金	63,691		
流動負債合計		4,349,149	
【固定負債】			
長期借入金	5,747,000		
固定負債合計		5,747,000	
負債合計			10,096,149
《正味財産の部》			
前期繰越正味財産		4,287,326	
当期正味財産増減額		895,315	
正味財産合計		5,182,641	
負債及び正味財産合計			15,278,790

財務諸表の注記

特定非営利活動法人ステップ

令和 6年 3月31日 現在

【重要な会計方針】

財務諸表の作成は、NPO法人会計基準（2010年7月20日 2011年11月20日一部改正 NPO法人会計基準協議会）によっています。

固定資産の減価償却の方法

建物、附属設備、構築物・・・定額法
上記以外の有形固定資産・・・定率法

※ただし、平成10年3月31日以前取得の建物については定率法
※ただし、平成28年3月31日以前取得の附属設備、構築物については定率法

計算書類作成のための重要な事項

消費税等の経理処理
税込方式

【事業費の内訳】

事業費の区分は以下の通りです。

科目	不連続及び経過措置を施したる期間別事業費	合計
(税込) (単位:円)		
(人件費)		
給料 手当(事業)	12,093,240	12,093,240
法定福利費(事業)	1,418,096	1,418,096
通勤費(事業)	887,094	887,094
福利厚生費(事業)	64,661	64,661
人件費計	14,463,091	14,463,091
(その他経費)		
業務委託費	4,561,362	4,561,362
印刷製本費(事業)	225,226	225,226
旅費交通費(事業)	252,242	252,242
車両費(事業)	271,193	271,193
通信運搬費(事業)	308,100	308,100
消耗品費(事業)	1,038,808	1,038,808
水道光熱費(事業)	137,509	137,509
広告宣伝費(事業)	9,748	9,748
地代家賃(事業)	1,968,150	1,968,150
諸会費(事業)	0	0
租税公課(事業)	1,875,700	1,875,700
交際費(事業)	88,528	88,528
研修費(事業)	11,480	11,480
修繕費(事業)	0	0
支払手数料(事業)	57,596	57,596
雑費(事業)	0	0
その他経費計	10,805,642	10,805,642
合計	25,268,733	25,268,733

【固定資産の増減内訳】

科目	期首取得価額	取得	減価	期末取得価額	期末取得価額	期末取得価額
(税込) (単位:円)						
(有形固定資産)						
建物付属設備	1,254,080	0	0	1,254,080	△ 176,755	1,077,325
車両運搬具	600,960	0	0	600,960	△ 600,958	2
什器備品	261,215	0	74,430	186,785	△ 186,784	1
(無形固定資産)						
ソフトウェア	0	0	0	0	0	0
合計	2,116,255	0	74,430	2,041,825	△ 964,497	1,077,328

【借入金を増減内訳】

科目	期首残高	当期借入	当期返済	期末残高
(税込) (単位:円)				
長期借入金	5,035,000	6,000,000	5,288,000	5,747,000
合計	5,035,000	6,000,000	5,288,000	5,747,000

【その他特定非営利活動法人の資産、負債及び正味財産の状態並びに正味財産の増減の状況を明らかにするために必要な事項】

財 産 目 録

特定非営利活動法人ステップ

[税込] (単位: 円)
令和 6年 3月31日 現在

		《資産の部》	
【流動資産】			
(現金・預金)			
現 金	106,386		
普通 預金	6,388,711		
ゆうちょ 黒	(513,406)		
ゆうちょ ネット	(22,016)		
ゆうちょ 緑	(903,330)		
中銀 大供	(97,000)		
中銀 本店	(2,848,389)		
おか信 本店	(2,004,570)		
現金・預金 計	6,495,097		
(売上債権)			
売 掛 金	5,854,084		
未 収 金	0		
売上債権 計	5,854,084		
(その他流動資産)			
立 替 金	38,871		
その他流動資産 計	38,871		
流動資産合計		12,388,052	
【固定資産】			
(有形固定資産)			
建物付属設備	1,077,325		
車両運搬具	2		
什器 備品	1		
有形固定資産 計	1,077,328		
(投資その他の資産)			
敷 金	1,027,200		
投資有価証券	710,000		
長期前払費用	44,910		
出 資 金	10,000		
リサイクル預託金	21,300		
投資その他の資産 計	1,813,410		
固定資産合計		2,890,738	
資産合計			15,278,790
		《負債の部》	
【流動負債】			
未 払 費 用	3,229,358		
未払法人税等	71,000		
未払消費税等	985,100		
所得税預り金	63,691		
流動負債合計		4,349,149	
【固定負債】			
長期借入金	5,747,000		
固定負債合計		5,747,000	
負債合計			10,096,149
正味財産			5,182,641

前事業年度の役員名簿

(令和5年4月1日から令和6年3月31日まで)

特定非営利活動法人ステップ

No.	役職名	氏名	住所又は居所	就任期間	報酬を受けた期間
1	理事長	原 昌広		令和5年4月1日 ～6年3月31日	令和5年4月1日 ～6年3月31日
2	理事	安永 吉光		令和5年4月1日 ～6年3月31日	なし
3	理事	高山 和成		令和5年4月1日 ～6年3月31日	なし
4	監事	田井 秀男		令和5年4月1日 ～6年3月31日	なし